ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba, pelo destaque obtido em pesquisa realizada

pela Escola de Economia de São Paulo, da Fundação Getúlio Vargas, que

avaliou o nosso Estado como o melhor avaliado dos programas de educação

pública à distância – EAD, de todos os estados brasileiros, durante a pandemia

da Covid-19.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao

homenageado no seguinte endereço: Palácio da Redenção – Praça João

Pessoa – Nesta.

JUSTIFICATIVA

  A Paraíba ganhou destaque por ter uma maior cobertura e menor

demora na implementação da modalidade de ensino remoto para os alunos das

escolas estaduais, obtendo na pesquisa da Fundação Getúlio Vargas a melhor

avaliação nacional com nota de eficiência 6,0, seguido do Distrito Federal com

5,88 e Minas Gerais com 5,83.

  As medidas urgentes e adequadas para a execução de ensino à

distância, após o fechamento das escolas em decorrência da pandemia, que

impossibilitou naquela ocasião a manutenção de aulas presenciais, foi bastante

significativa, tendo, naquele momento, sido realizados investimentos aquisição de

smartphones, chipes de celular, tabletes, livros, apostilas e subsídios para

possibilitar o acesso à internet. Também houve investimento com o treinamento

de professores e técnicos envolvidos nessa ação, que passaram a utilizar novas

ferramentas e outras tecnologias para a transmissão do conhecimento.

  Um dos outros fatores que contribuíram para que o estado fosse

destaque nacional, foi a implantação da TV Paraíba Educa, fruto de uma

parceria da Assembleia Legislativa (ALPB) e a Secretaria de Educação e da

Ciência e Tecnologia, onde foi possível usar a estrutura de transmissão da TV

12.786

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Assembleia, em canal aberto, digital e HD para viabilizar a TV Educa, uma

iniciativa pioneira que democratizou o acesso remoto ao ensino no estado.

  Com estas providências o Governo do Estado demonstrou a

importância que a Paraíba tem com a educação, como fonte de formação de

pessoas que irão gerir o futuro do nosso país.

  O destaque ora obtido, é motivo de orgulho e alegria para todos os

paraibanos, e, em especial a todos os professores e professoras.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2021.